Trata-se de processo nº 0004765-95.2025.4.02.8002 autuado para aquisição de 29 (vinte
e nove) microcomputadores Tipo III, marca POSITIVO, modelo C8400 MiniPro, através de adesão à Ata
Registro de Preços nº 18/2024 do TRF 1ª Região (1198441), no valor total de R$ 147.523,00 (cento e
quarenta e sete mil quinhentos e vinte e três reais), conforme Solicitação Eletrônica de Contratação -
(SEC) 1198415, Requisição de fornecimento com preço registrado em ARP 1198527, Termo de
Referência - TER TRF1 (1198470) e Estudos Técnicos Preliminares (ETP) TRF1 (1198486).

A Seção de Suporte Técnico de Informática, na Solicitação Eletrônica de Contratação -

[...]

Reforça a justificativa na Requisição de fornecimento com preço registrado em
ARP 1198527.

A Seção de Projetos, Aquisições e Acompanhamento de Contratos, no
Despacho 1199474, informa que a  SJES registrou a quantidade de 400 (quatrocentos) itens, que somam
R$ 2.034.800,00 (dois milhões e trinta e quatro mil e oitocentos reais) conforme Ata Registro de Preços Nº
18/2024 do TRF 1ª Região (1198441). Destaca que nos autos do processo 0004037-
54.2025.4.02.8002 já estão sendo adquiridos 78 (sententa e oito) itens (1143067). Afirma que, segundo o
órgão gerenciador a ata, até o momento não houve formalização de pedido de remanejamento dos

[...]

crítica dos dados obtidos na pesquisa, afastando, desse modo, os preços discrepantes (outliers), utilizou o
método estatístico da mediana. 

Afirma que, a partir da Planilha de Preços 1201045, obteve o preço estimado global da
contratação no valor de R$ 197.852,50 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e
cinquenta centavos). Conclui que, tendo em vista que o preço global registrado foi de R$ 147.523,00
(cento e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais), a aquisição a partir da Ata de Registro de
Preços mostra-se mais vantajosa para a Administração.

A Seção de Contratos Administrativos apresenta a Minuta de Termo de
Contrato 1204230

A Coordenadoria de Planejamento Orçamentário, na Informação Orçamentária 1206041,